---

quia res eveniunt ideo Deus providet. Et est istud quia comitatur, non causale. Notat enim comitantiam quia comitantur se providere et evenire sic quod nisi evenirent res nec ipse providet evenire. Et ita non quia providet res eveniunt. Tunc enim providentia rerum eventui necessitatem inferret. Quod est impossibile». Cfr. inoltre l'altrettanto breve (ma molto più fine) analisi di ALANO DI LILLA, *Regulae caelestis iuris*, LXV, 1, ed. Häring, p. 172: «Non enim necessarium est illud, quod praevisum est, evenire sed hoc tantum necessarium est ut eveniat si praevisum fuerit ut sit necessitas consequentiae, non partis ypoteticae, sicut hoc totum est necessarium Socratem moveri si currit, non tamen necessarium est Socratem moveri vel currere»; l'espressione «hoc totum» mostra che la soluzione di Alano a questo particolare problema è molto più prossima al registro di indagine a livello logico-proposizionale di Abelardo che a quello logico-terministico condiviso da Teodorico e Gilberto. Abelardo infatti utilizza molto di frequente questa espressione per indicare il significato complessivo di un enunciato o di un insieme (coniuntivo o disgiuntivo) di enunciati; cfr. ad esempio ID., *Glossae super Peri hermeneias*, IX, ed. Jacobi – Strub, p. 244,32-37 (ed. Geyer, p. 418,19-24).

<sup>38</sup> Cfr. G. R. EVANS, *Thierry of Chartres and the Unity of Boethius' Thought*, in *Studia Patristica XVII*, Papers of the Eighth International Conference on Patristic Studies, Oxford, 3-8 September 1979, 3 voll., I, 1982, ed. E. A. Livingstone, pp. 440-445; V. RODRIGUES, *Thierry de Chartres, lecteur du De Trinitate de Boèce*, in *Boèce ou la chaîne des savoirs* cit., pp. 648-663.

<sup>39</sup> Cfr. TEODORICO, *Commentum*, 2, p. 77,28: «Sunt igitur secundum Platonem duo rerum principia: actus scilicet sine possibilitate id est Deus vel necessitas et – quasi ex adverso posita – materia id est possibilitas. Inter haec autem quasi inter extrema sunt formae rerum et actualia. Formae namque rerum a Deo quasi a primo descendunt principio. Formis vero subsunt actualia. Actualibus vero subest possibilitas id est materia». ID., *Glosa*, 2, p. 275,97-5; Abbr. *De Trin.*, 2, p. 347,82-93. Cfr. inoltre CALCIDIO, *In Tim.*, 288, pp. 292,17-293,1: «Haec Aristotelis de silva sententia, nisi quod addit Platonem tria illa nominibus tantum attingisse, effectu autem duo posuisse initia corporeae rei, speciem et minimum grande, quod sit silva. 'Non ergo tria sed duo haec erunt initia', inquit, 'species et silva', quam ait ex natura nullam habere substantiam». Si veda anche il passo citato *infra*, alla nota 44 di questo capitolo.

immutabile)<sup>40</sup>; l'attualità fa infatti segno senz'altro alla forma: «Actus enim possibilitatis perfectio. Perfectio vero omnis ex forma est. Actus igitur forma»<sup>41</sup>. Le entità mondane, ilemorficamente composte, risultano quindi ibridamente frapposte tra i due principi contrari, la possibilità assoluta e la necessità semplice: il cosmo si staglia come *necessitas complexionis* o fato, secondo la consecutività ideale delle cause e degli effetti, per cui questi ultimi sono condizionatamente necessari, date le prime, oppure anche come *determinata possibilitas* in quanto, frammisto alla materia, l'ordinamento formale si affranca dalla costrizione di un unico corso degli eventi schiudendosi all'opzione di varie alternative. Parallelamente, la teologia punta alla necessità implicata in unità e semplicità, la *mathematica* ne studia l'esplicazione secondo la concatenata disposizione eidetica, la fisica tanto la possibilità illimitata quanto quella definita dalle *formae*<sup>42</sup>:

<sup>40</sup> Cfr. TEODORICO, *Commentum*, 2, pp. 74,96-75,26: «*Possibilitas est aptitudo recipiendi status diversos. Possibile naque dicitur vertibile tam in hoc quam in illud. Cum enim dicitur possibile est hoc essem idem est ac si diceretur aptum est ut sit hoc sed nondum est illud (...). Haec ergo possibilitas a philosophis materia nominatur quae per formarum abstractionem ad intelligentiam satis aperte reducitur. Si quis enim cunctas animo ab aliqua re formas abstrahat sola, ut opinor, remanebit possibilitas a formis quodam modo expoliata. Actus vero est possibilitas perfectio et integritas. Possibile namque dicitur quod esse potest sed nondum est. Ex quo igitur est, et possibilitas perfecta est. Actus ergo ipsum esse possibilitas est et, ut hoc modo loquar, entitas eius est: ut possibilitas esse dicatur materia, actus vero forma. (...) Actus vero duplex est. Aut enim cum possibilitate est aut sine possibilitate. Actus cum possibilitate est forma in materia. Actus sine possibilitate est necessitas. (...) Possibilitas ergo est mutabilitas. Quod ergo sine possibilitate est immutabile est: quare necesse. Actus igitur sine possibilitate necessitas est. (...) Quoniam ergo actus sine possibilitate est necessitas ideoque immutabilitas, necesse est Deum utpote immutabilem in materiari non posse. Esse namque in materia idem est quod mutari vel variari». E cfr. CALCIDIO, *In Tim.*, 310, pp. 310,12-311,4: «Etiam hoc communiter ab omnibus pronuntiatur, silvam sine qualitate esse ac sine figura et sine specie, non quo sine his umquam esse possit, sed quod haec ex propria natura non habeat nec possideat potius quam comitetur species et qualitates. Denique si mentis consideratione volumus ei haec adimere sine quibus non est, possumus ei non effectu sed possibilitate horum omnium possessionem dare. Possibilitas autem gemina ratione intellegitur: una, ut cum dicimus in semine omnem totius corporis perfecti rationem intus latere semenque possibilitate animal esse, altera, quod rationem quidem in se futurae generationis nondum habet, sed quia tale est natura, ut extrinsecus accipere possit rationes formarum et qualitatum, possibilitate dicimus fore quod nondum est, ut aeris ceraeue massa informis, antequam ex arte recipiat formas».*

<sup>41</sup> TEODORICO, *Glosa*, 2, p. 275,4-5.

<sup>42</sup> Cfr. *ibid.*, 2, p. 273,20-21: «Haec igitur universitas quam in quandam simplicitatem in se complicavit absoluta necessitas explicatur in formarum atque in *imaginum veritates quas ideas dicimus*. Easque disponit ordine quodam in seriem causarum quam sic esse necesse est. Nam res eam suquantur cum eis alicui se subiecit causae. Haec vero *determinata dicitur necessitas vel necessitas complexionis* eo quod cum aliquam eius materiam incurrimus *causarum reliquarum seriatam connexionem* vitare non possumus. Quam alii legem naturalem alii naturam alii *mundi animam* alii iustitiam naturalem alii ymarmene nuncupaverunt. At vero alii eam dixerunt *fatum* alii *parchas* alii *intelligentiam Dei*. Quod si nullam eius causam attigerimus ei causarum connexionem minime subiacemus. Et ideo determinata vel ordinis dicitur necessitas haec». Cfr. inoltre ID., *Lectiones*, 2, pp. 162,68-165,70: «*Considerat [scil. mathematica] enim formas extra materiam in veritate sua sicut vero circulum verum triangulum (...). Unde SINE MOTU dicitur (...). Et quia sic considerat inde est quod quaedam diversitas quodam modo in eis est quae mathematica considerat. Quam diversitatem contrahunt ex hoc quod non possunt esse sine materia. Intelligi quidem possunt sine materia sed esse non possunt. Unde dicimus et verum est quod mathematica comitatur materia. Et necessitas complexionis quam mathematica considerat materiam comitatur quoniam ea quae sunt in necessitate complexionis et quae mathematica considerat non possunt esse sine materia. (...) Ecce de tertia parte speculativae [scil. theologia] quae est SINE MOTU id est sine mutabilitate quia considerat divinam simplicitatem aeternitatem quae est sine motu (...). Ipse [scil. Deus] enim est ipsa immutabilitas et complicatio omnium rerum. (...) Comprehendit enima anima *intelligentia sive intellectibilitate individuam substantiam: scilicet divinitatem id est universitatem in simplicitate*. Habet et aliam vim qua comprehendit *dividuam substantiam: scilicet possibilitatem absolutam id est universitatem ut in ea est*.*

Absoluta enim necessitas rerum omnium complicatio est in simplicitate. *Necessitas complexionis earum rerum explicatio in quodam ordine. Qui ordo a phisicis fatum dicitur.* Absoluta enim possibilitas est *eiusdem* universitatis rerum complicatio in possibilitate tantum de qua venient ad actum. Et vocatur a phisicis primordialis materia sive caos. Determinata vero possibilitas est explicatio possibilitatis absolute in actu cum possibilitate. Sic eadem *rerum universitas quatuor modis est. Et his modis subiecta est theologiae, mathematicae et phisicae.* Considerat enim theologiam necessitatem quae unitas est et simplicitas. Mathematica considerat necessitatem complexionis quae est explicatio simplicitatis. Mathematica enim formas rerum in veritate sua considerat. Phisica vero considerat determinatam possibilitatem et absolutam<sup>43</sup>.

---

Habet et aliam qua comprehendit individuum naturam id est universitatem in necessitate complexionis quae individua est id est inmutabilis. Habet quartam vim qua comprehendit universitatem in possibilitate determinata; *Abbr. De Trin.*, 2, p. 345,7-26. Si noti la piena corrispondenza tra modi di *complicatio/explicatio* dell'*universitas rerum*, oggetti delle discipline teoretiche, facoltà dell'animo, e tipi di necessità e possibilità. Nel passo appena citato, ricorre l'opposizione *individuum/dividuum*, ma *dividua* è solo la pura materialità, non le forme. Cfr. *supra*, nota 17 di questo capitolo. E cfr. anche BOEZIO, *In Perierm.*, ed. sec., II, 7, 516BC, p. 246,15-18: «Hoc autem idcirco est quoniam non est ex antiquioribus quibusdam causis pendens rerum eventus, ut quaedam quodammodo necessitatis catena sit (...)». L'equiparazione tra fato e *anima mundi* si ritrova in CALCIDIO, *In Tim.*, 144, p. 182,16; cfr. inoltre *ibid.*, 151, p. 187,1-10: «Ergo initium divinae legis, id est fati, providentia, fatum vero, quod et parendi sibi obsequim et non parendi contumaciam velut edicto complectitur. (...) Igitur in hac rerum ordinatione atque lege antiquissima quaeque ex praecessione dicuntur fore et sunt nostre potestatis, quae vero post illa sunt, secundum praecessione et necessitate constricta». E cfr. *Asclepius*, 39, ed. Nock – Festugière, pp. 349,19-350,10: «Quam εἰμαρμένην nuncupamus, o Asclepi, ea necessitas omnium quae geruntur, semper sibi catenatis nexibus vineta; haec itaque est aut effectrix rerum aut Deus summus aut ab ipso Deo qui secundus effectus est Deus aut omnium caelestium terrenarumque rerum firmata divinis legibus disciplina. Haec itaque εἰμαρμένην et necessitas ambae sibi invicem individuo conexas sunt glutino, quarum prior εἰμαρμένην rerum omnium initia parit; necessitas vero cogit ad effectum, quae ex illius primordialis pendent». A parte qualche rarissimo accenno (al quale però non fa seguito alcuna ulteriore elaborazione concettuale) a uno *spiritus* creato, nelle lezioni e nei commenti teodorici a Boezio non è affidato alcun rilievo a una nozione di *anima mundi* distinta o ulteriore rispetto a quella di *necessitas complexionis* o fato: cfr. TEODORICO, *Commentum*, 4, p. 97,77-79. E cfr. P. DRONKE, *Fabula. Exploration into the Uses of Myth in Medieval Platonism*, Leiden – Köln 1974, pp. 178-179. Per contrasto, cfr. ABELARDO, *Theologia «Summi Boni»*, I, 5-6, 43-56, ed. E. M. Buytaert – C. J. Mews, in *Petri Abaelardi Opera Theologica*, III, Turnhout 1987 (CCCM, 13), pp. 101,428-106,572; ID., *Theologia Christiana*, I, 72, ed. E. M. Buytaert, in *Petri Abaelardi Opera Theologica*, II, Turnhout 1969 (CCCM, 12), p. 101,943-946; *ibid.*, I, 77, p. 103,996-1015; I, 96, p. 112,1256-1269; IV, 140-147, pp. 336,2218-338,2323; ID., *Theologia «Scholarium»*, I, 128-134, PL 178, 1013-1015, ed. Buytaert – Mews, in *Petri Abaelardi Opera Theologica*, III cit., pp. 370,1468-373,1566; *ibid.*, II, 174-176, 1082, pp. 492,2520-493,2553; GUGLIELMO DI CONCHES, *Glosae super Platonem*, I, 54, ed. Jeauneau, pp. 96,28-97,39; *ibid.*, 71, pp. 124,8-125,26: «Et est anima mundi spiritus quidam rebus inditus, motum et vitam illis conferens. Hic in omnibus totus et integer est sed non in omnibus aequaliter operatur. (...) Hunc spiritum dicunt quidam esse Spiritum sanctum, quod nec negamus modo, nec affirmamus. (...) Una enim et eadem anima mundi tota est in planetis sed motum ibi operans, in herbis et arboribus vegetationem, in brutis animalibus sensum, in homine rationem. Ita iuxta singulorum in singulis operatur, tota in eis existens, sed non omnes potentias exercens». ID., *ibid.*, 74, pp. 128,1,129,7; *ibid.*, 94, pp. 166,12-167,46; ID., *Philosophia mundi*, I, 15, ed. G. Maurach, Pretoria 1974, p. 15,161-168. Sul rapporto tra fato e provvidenza cfr. anche ID., *Glosae super Boetium (In Consolationem, IV, 6)*, ed. Nauta, pp. 251,22-260,216. In generale sui temi teologico-cosmologici nei filosofi chartriani si veda T. GREGORY, *Anima mundi. La filosofia di Guglielmo di Conches e la scuola di Chartres*, Firenze 1955. Sull'influsso dell'*Asclepius* (nel dodicesimo secolo designato col titolo *Trismegistus*), cfr. inoltre P. LUCENTINI, *L'Asclepius ermetico nel secolo XII*, in *From Athens to Chartres* cit., pp. 397-420, in partic. p. 406: «Il primo autore che manifesta una lettura personale e approfondita del testo ermetico è Teodorico di Chartres, che a più riprese cita il *Trismegistus* su temi di teologia e filosofia della natura».

<sup>43</sup> TEODORICO, *Lectiones*, 2, pp. 157,8-158,20. Cfr. T. GREGORY, *L'idea di natura prima dell'ingresso della fisica di Aristotele*, in *La filosofia della natura nel medioevo* cit., [pp. 27-65], pp. 43-45 (rist. in ID., *Mundana Sapientia* cit., pp. 77-114).

Non si tratta di quattro livelli coesistenti, né di quattro stadi temporalmente successivi, bensì di simultanee e diverse manifestazioni dell'unica *universitas rerum*; anche la dualità dei principi della natura, Dio e la ὕλη, non è radicale, poiché quest'ultima è ricompresa (al pari di ogni altra cosa) nella mente divina che la pone in essere: dal momento che l'immobilità precede il divenire, il possibile stesso dipende e procede dall'atto<sup>44</sup>. Si ponga infatti per ipotesi l'inesistenza della materia, la si sottragga immaginariamente dal mondo: tutte le forme si ricondurrebbero istantaneamente a una sola, e non sussisterebbe che la pura forma divina; la pluralità infatti scaturisce dalla comunione di forma e materia: la prima, causa *per quam*, la seconda, causa *sine qua non* del molteplice. La prima denota una potenzialità del tutto indistinta, fluttuante, in bilico tra l'essere e il nulla; la seconda invece definisce e differenzia i singoli possibili portandoli ad atto<sup>45</sup>. Ma tutti i possibili, e tutte le forme, non sono che l'esplicazione dell'unica essenza di Dio:

---

<sup>44</sup> Cfr. TEODORICO, *Lectiones*, 2, p. 167,46-58: «Sunt autem duo: actus scilicet et possibilitas velud extrema et quaedam elementa. Et unum ab altero descendit id est possibilitas ab actu. Possibilitas namque est mutabilitas quam philosophi appellant primordiale materiam. Actus vero est inmutabilitas et perfectio essendi quae a philosophis vocatur absoluta necessitas. Sed ab inmutabilitate descendit mutabilitas. Quare ab actu descendit possibilitas. Actus enim inmutabilitas, possibilitas vero mutabilitas: scilicet talis aptitudo et potestas transeundi de uno statu ad alium, etiam de non esse ad esse. Cum enim sunt haec duo, actus scilicet et possibilitas, sciendum quod sunt *duo rerum principia licet unum sit causa alterius et possit esse sine alio*: scilicet actus id est inmutabilitas sine possibilitate id est sine mutabilitate. Sunt principia rerum quia nulla res potest esse sine his». Da un punto di vista logico, il possibile è più ampio del necessario, e lo ricomprende (tutto ciò che è necessario è anche possibile, ma non viceversa); tuttavia dalla prospettiva di una metafisica delle forme, l'atto precede la potenza, la preesistenza delle nature formali nel pensiero divino costituisce il corredo completo di tutte le possibili combinazioni con cui possono attualizzarsi nel mondo.

<sup>45</sup> Cfr. TEODORICO, *Commentum*, 2, p. 82,25-39: «Ponamus enim per ipothesis materiam non esse – quod tamen fieri non potest – *ad unam*, ut verum fatear, *formam omnes rerum omnium formae relabentur. Nec erit nisi una et simplex forma*: divina scilicet quae una vere forma est. Non igitur in materia quantum in se est ulla est pluralitas, nec in forma quantum in se est. *Pluralitas tamen ex coniunctione utriusque provenit*: formae videlicet et materiae. Itaque fit ut utrumque origo pluralitatis sit. Materia namque pluralitatis causa est: ea videlicet *causa sine qua* fieri non potest. Forma quoque pluralitatis causa est sed ea scilicet *per quam* pluralitas est. Illud quoque tacendum non est quod hoc et illud possibile una est materia: una id est indifferens eo scilicet quod nullius naturae est. Materia namque informis est. *Natura vero forma est in materia* sine qua differens nihil potest esse. Quare hoc et illud possibile una est materia. (...) Sed diversaabilia sunt». Si osservino di nuovo sia l'idea che la pluralità dipende non da forme o materia isolate, bensì dalla loro congiunzione, sia l'identificazione tra «natura» e «forma». Lo statuto ontologico della materia è intermedio tra il nulla e l'essere; cfr. *ibid.*, 2, pp. 76,62-77,69: «Bene igitur Plato materiam inter nullam et aliquam esse dicit substantiam. Nem enim aliquid est eo scilicet quod per se actu non est. Nec iterum nihil est eo scilicet quod esse potest. (...) Aristoteles vero materiam appellat corpus incorporeum: corpus ideo quia corpus fieri potest, incorporeum quia corpus actu non est et forma caret quantum in se est» (sullo *status* intermedio della materia, cfr. PLATONE, *Tim.* 52c, *transl. Calcidii*, p. 51,1-3; CALCIDIO, *In Tim.*, 330, pp. 324,23-325,4; ABELARDO, *Theologia Christiana*, III, 122, ed. Buytaert, p. 239,1444-14446; ID., *Theologia «Scholarium»*, II, 180, ed. Buytaert – Mews, p. 447,1217-1226; GUGLIELMO DI CONCHES, *Glosae super Platonem*, I, 169, ed. Jeauneau, p. 307,1-18; *ibid.*, 173, pp. 316,22-317,51). E ancora cfr. TEODORICO, *Commentum*, 2, p. 76,38-43; *ibid.*, p. 88,23-29: «At vero nullam conturbari oportet eo quod sub plurali numero formas ab aeterno in mente divina dicimus esse ne forte pluralitatem rerum ab aeterno esse concludat et plura quorum Deus nullum sit aeterna esse Deoque coeterna mentis quodam modo traductus errore confingat. Ut enim iam superius dictum est *omnes rerum omnium formae in mente divina consideratae una quodam modo forma sunt in formae divinae simplicitatem inexplicabili quodam modo relapse*». ID., *Lectiones*, 2, p. 176,45-48: «PRAETER MATERIAM SUNT in veritate sua [*scil.* formae]: scilicet in necessitate complexionis. FORMIS dixit [*scil.* Boetius] pluraliter quia sunt ibi in necessitate complexionis plura rerum exemplaria quae *omnia sunt unum exemplar in mente divina*. Secundum quod Plato dicit in *Parmenide* Calcidio testante (...)»; *Abbr. De Trin.*, 2, pp. 343,47-344,64. Cfr. anche CALCIDIO, *In Tim.*,

Omnes quoque formae una forma sunt id est indifferens ita scilicet ut omnes formae una forma sint simplicitate. Illus enim constat esse verissimum quod *forma divina omnes sit formae. Et e converso omnes formae simpliciter et in eo quod ipse sunt consideratae unum simplex sunt in formam quodam modo divinam relapsae*<sup>46</sup>.

### 2.3. La forma essendi del reale

Teodorico è ben consapevole che l'insistenza su una dottrina del genere lo approssima pericolosamente al panteismo, tanto più che, secondo la massima tradizionale da lui più volte reiterata, *quicquid est in Deo Deus est*<sup>47</sup>, e si preoccupa di correre ai ripari: se la forma divina *omnes formae est*, non se ne dovrà dedurre che ad esempio l'*humanitas* si identifica con essa? Un'illazione ridicola e una conclusione sbagliata, risponde: una forma come l'*humanitas* trae dalla congiunzione con la materia ciò che essa è; la forma divina 'è' tutte le forme, nel senso che della loro totalità, e non di una soltanto di esse, rappresenta l'integrale perfezione e compiutezza: non dovrà quindi certo paragonarsi a un singolo e parziale aspetto formale. La materia rifrange come uno specchio frantumato la *complicatio* semplice dell'essenza divina in varie sembianze: non sussiste allora un'idea di umanità separata dalla materia, né una cerchia

---

272, pp. 276,15-277,3: «Quarum [scil. ideae] ad praesens differt [scil. Plato] examinationem nec quaerit, unane sit archetypa species eorum quae sunt communis omnium, an innumerabiles et pro rerum existentium numero, quarum coetu et congregatione concreverit universa moles, an vero idem unum pariter et multa sint, ut docet in Parmenide». Cfr. inoltre GUGLIELMO DI CONCHES, *Glosae super Platonem*, I, 55, ed. Jeauneau, p. 97,1-9: «Quia dixerat [scil. Plato] mundum esse imaginem archetipi eiusque formalem causam esse divinam sapientiam, quia eiusdem imaginis diversae formales causae solent esse, una visibile ut figura cuius est exemplar, alia invisibilis ut sapientia artificis, et ne aliquis putaret mundi esse aliquam visibilem formalem causam, probat nullam esse quia nihil praecessit mundum cuius esset aliqua figura. Et, si ad alicuius figuram factus esset, imperfectus esset quia nihil formatum praeter ipsum potest inveniri, cuius figura omnia comprehendere possit». E cfr. T. GREGORY, *Platonismo medievale*, Roma 1958 (in partic. il capitolo IV, *Il Timeo e i problemi del platonismo medievale*, pp. 53-150); ID., *The Platonic Inheritance*, in *A History of Twelfth-Century Western Philosophy* cit., pp. 54-80 (rist. in ID., *Mundana Sapientia* cit., pp. 145-173). In generale su questi temi cfr. anche C. MAZZANTINI, *Il platonismo della scuola di Chartres*, Torino 1958.

<sup>46</sup> TEODORICO, *Commentum*, 2, p. 82,40-44.

<sup>47</sup> Cfr. ID., *Glosa*, 1, p. 262,28-29; *ibid.*, 2, p. 271,81-82. Cfr. anche *Abbreviatio Monacensis. Commentum super Boetium De duabus naturis in Christo* (d'ora in poi: *Abbr. Contra Eut.*), 1, [pp. 437-477], p. 448,19. E cfr. *Commentarius Victorinus*, ed. N. M. Häring in *Commentaries on Boethius by Thierry of Chartres* cit., [pp. 479-528], p. 502,79. Cfr. inoltre GUGLIELMO DI CONCHES, *Glosae super Platonem*, I, 168, p. 306,15-32; *Summa sententiarum*, 59A; ALANO DI LILLA, *Regulae caelestis iuris*, VIII, 1 – IX, 1, ed. Häring, pp. 132-133: «Cum enim Deus sit simplex, nihil est in eo praeter id quod ipsum est (...) In eo enim nec partium diversitas est nec proprietatum pluralitas. Quibusque ergo terminis Deus aliquid esse ostenditur, unum et idem esse praedicatur. (...) Id est: quicumque terminus in naturalibus praedicat inhaerentiam, in Deo dictus praedicat essentiam. Talis autem universitas, cum dicitur: Quicquid est in Deo Deus est (...), non refertur ad pluralitatem significatorum sed significantium et effectum». Cfr. VALENTE, *Alla ricerca dell'autorità perduta* cit., *passim*. Sul presunto 'panteismo' di Teodorico cfr. B. HAURÉAU, *Histoire de la philosophie scolastique*, 2 voll. (in tre tomi), Paris 1872-1880, I, p. 403: «Son système est un panthéisme avoué»; PARENT, *La doctrine de la création dans l'École de Chartres* cit., p. 86; MACCAGNOLO, *Rerum universitas* cit., pp. 12-13.

eidetica plurale *in mente Dei*<sup>48</sup>; in Dio non vi è altro che unità, nella quale le realtà formali non si trovano già distinte secondo una definizione reciproca. L'umanità stessa, anzi, non delinea un'autentica forma bensì una mera *imago*, insussistente al di fuori dell'individuo. Teodorico desume dall'indicazione boeziana per cui solo la sostanza divina *vere forma est* la conclusione che l'*humanitas* (al pari di qualsiasi altra connotazione formale mondana), trovandosi comunque in condizione «inmateriata», si assoggetta al flusso della variabilità e del cambiamento, e così non comunica quella *veritas* che è retaggio delle realtà immutabili, e non merita il nome di idea, ma più acconciamente quello di «ydos» (ἔδος, nel senso di icona sensibile) e immagine<sup>49</sup>: ed è questo il motivo per cui la *ratio*, preposta al sapere di tali aspetti degli enti finiti, si declassa a *opinio*<sup>50</sup>. Certamente l'*humanitas* conferisce l'«esse hominem» a un certa realtà, ossia si dirà che un certo ente è un uomo in virtù dell'*humanitas*; però questa a sua volta riceve il suo «esse», la sua attuale sussistenza essenziale (anche qui come in Gilberto, non si tratta di un distinto 'atto d'essere'), per partecipazione alla prima forma, che è Dio stesso:

Ita forma quae Deus est cum formet ydeas perfectionem actus conferens eis unit eas materiae eas cogendo inmateriari. (...) Inde est quod Plato in Parmenide ait quod omnes formae in eo quod sunt forma et sine discretione sunt *forma formarum*. Nec sunt plures formae sed una forma quae quia mutabilitati adiuncta non est inmateriari non potest. Imago ergo esse non potest. (...) Ipsa enim est perfectio actus. Possibilitatem enim determinat et ad actum ducit *in causarum quandam seriem concipiendo ydeas et in actualia haec: conectendo ipsas materiae*. Haec autem quoniam formis et imaginibus non

<sup>48</sup> Cfr. TEODORICO, *Commentum*, 2, pp. 82,45-83,74: «Forma namque divina rerum omnium forma est id est perfectio earum et integritas. Sed si forma divina omnes formae est, ipsa igitur inquiet aliquis est humanitas. Sed haec deridenda est illatio utpote conclusionis iure inefficax. Quod planum iam fiet inde si rerum proprietatem ipsamque verborum distinctionem diligenter perspicias. Dico igitur quod forma haec, humanitas scilicet, *per materiam habet ut ipsa sit humanitas*. Quod autem forma est, ex materia non contrahit sed quia *integritas perfectio et aequalitas essendi est*. Licet ergo divina forma omnes sit formae eo scilicet quod est omnium rerum perfectio et integritas non licet tamen concludere quod divina forma sit humanitas. Divinitas namque inmateriari non potest. Humanitas vero habet quidem per materiam ut sit humanitas quaemadmodum dictum est. Sed nec forma divina nec etiam id quod forma divina est diceretur esse id quod per materiam humanitas est. (...) Forma ergo haec humanitas forma illa quae est divinitas nec est nec esse dicitur. Sed dicatur sic: forma haec quantum in se est vel in quantum forma est – humanitatis scilicet nomine quod contagionem materiae designat non addito – forma inquam haec vel haec essendi aequalitas quantum in se est forma divina est ita tamen ut pronomen additum cum dicitur 'forma haec' nullam contagionem materiae designet. Sicut enim facies una in diversis renitens speculis una quidem in se est sed pro speculorum diversitate haec una illa vero altera esse putatur ita quoque, si comparare liceat, *forma quidem divina in omnibus quodam modo relucet nec est nisi una quantum in se est rerum omnium forma* si harum quae formae putantur diversae illam puram veramque simplicitatem consideres». E cfr. S. GERSH, *Platonism – Neoplatonism – Aristotelianism. Thierry of Chartres' Metaphysical System and Its Sources*, in *Renaissance and Renewal in the Twelfth Century* cit., pp. 512-534.

<sup>49</sup> Cfr. *ibid.*, 2, p. 73,69-71: «Haec vero forma essendi est quae facit scilicet omnia esse. Neque imago est ut humanitas scilicet et huiusmodi quae verae formae non sunt. Sed sunt hae formae rerum illius verae formae imagines». ID., *Glosa*, 2, p. 275,94-96: «Forma inmateriata non est forma sed imago. Non enim in se veritatem habet sed ex fluxu materiae variatur. Ideoque a philosophis ydos non ydea nominatur»; *ibid.*, 2, p. 279,44-46. E cfr. UGO DI HONAU, *Liber de diversitate naturae et personae*, ed. N. M. HÄRING, in N. M. HÄRING, *The Liber de diversitate naturae et personae by Hugh of Honau*, in «Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age», 29 (1962), [pp. 103-216 (il testo è alle pp. 120-216)], pp. 160-163.

<sup>50</sup> Cfr. *supra*, i passi citati alla nota 13 di questo capitolo.

repugnat in eo quod quodam modo sistunt materiam ut ipsum possibile sit homo secundum hominis formam humanitatem scilicet hac ratione addit [*scil.* Boetius] ET EX QUA ESSE EST. Nam et imago humanitas quod confert esse hominem et quod humanitati esse convenit ex prima forma provenit quae est Deus<sup>51</sup>.

Altrimenti detto («ut more inusitato loquar»), l'umanità consta di una *aequalitas* all'esser uomo, cioè contiene, nella sua definizione logica, né più né meno di quanto richiesto per qualificare una cosa come 'uomo'; ma a sua volta l'*essendi aequalitatem* viene conferita dalla forma divina in quanto pura eguaglianza e identità con se stessa<sup>52</sup>: ogni attribuzione sostanziale, consistendo in una qualificazione unitaria, consegue in ultimo a una partecipazione all'Uno in sé, mediante cui il singolo ente vien posto in essere; unità significa entità, «unitas dicitur id est onitas quasi entitas omnium rerum»<sup>53</sup>.

Dio è forma delle forme non solo poiché tutte le complica in sé, ma altrettanto siccome le crea; la mente divina, identica alla *deitas* stessa, genera «intra se» le *naturae rerum* o *ideae* o *secundae formae*, pensandole tuttavia *circa materiam*; Teodorico reprime ogni tentazione d'introdurre una qualche molteplicità in seno alla *divinitas: ablata materia*, le idee nemmeno conserverebbero un qualche tipo d'esistenza, né anzi potrebbero venire da Dio concepite. Se la ὄλη è il dominio della pura e inerte possibilità, la sfera eidetica rappresenta il regno del possibile produttivamente teso a effettuarsi, e prendendo consistenza sia dalla prima forma sia

<sup>51</sup> TEODORICO, *Glosa*, 2, p. 276,31-47. E cfr. *ibid.*, p. 276,50-55: «Quicquid enim est nisi sit ipsum esse id est nisi sit ipsa entia scilicet nisi sit id quod est id est nisi sit id ex quo esse habet ipsum participatione entiae est. Ens enim omne participatione entiae dicitur ante cuius participatione nihil erat nisi possibile esse quod cum participat entia et unitate prima participat forma. Atque ideo nulli esse convenit nisi composito ex materia et forma vel quasi ex materia et forma constanti».

<sup>52</sup> Cfr. ID., *Commentum*, 2, p. 81,41: «Unitas ergo materiam creat ex eo quod unitas est. Haec eadem formas rerum creat omnium ex eo quod unitatis est aequalitas. Forma namque rei integritas et perfectio eius est: velut humanitas quidem, ut more inusitato loquar, aequalitas est essendi hominem. Ut enim aliquid homo sit, nihil in eo ultra est, nihil infra nihil plus nihil minus. Merito ergo ab illa simplici forma divina rerum omnium formae emanare dicuntur quia iuxta formam illam divinam unaquaque res suam habet essendi aequalitatem. Sicut enim forma divina aequalitas essendi est sicut etiam integritas et perfectio omnium rerum ita quoque, ut ad exemplum descensus fiat, humanitas aequalitas quedam formae est. Illa vero divina vere forma est». E cfr. J. M. PARENT, *La doctrine de la création dans l'École de Chartres* cit., pp. 54-58. Cfr. inoltre le importanti osservazioni (riguardanti, oltre Teodorico, anche Bernardo di Chartres, Gilberto e Clarembaldo), di GREGORY, *Anima mundi* cit., pp. 73-97. Il passo di Teodorico richiama la nozione logica per cui una corretta definizione sostanziale deve esprimere né più né meno di quanto contenuto nell'essenza della *res* definita, ovvero che debba essere di pari potenza rispetto al soggetto: cfr. MARIO VITTORINO, *Liber de definitionibus*, 907D, ed. T. Stangl, p. 29,14-19.

<sup>53</sup> TEODORICO, *Lectiones*, 2, p. 170,39; cfr. *Abbr. De Trin.*, 2, p. 350,68. L'equivalenza tra *unitas*, *entitas* e *aeternitas* viene ripetutamente evocata da Teodorico nei suoi scritti. La formula è ripresa da CUSANO, *De docta ignorantia*, I, 8, ed. Gabriel, I, p. 218: «Ostendamus nunc brevissime ab unitate gigni unitatis aequalitatem, connexionem vero ab unitate procedere et ab unitatis aequalitate. Unitas dicitur quasi ὄντας ab ὄν Graeco, quod Latine ens dicitur; et est unitas quasi entitas. Deus namque ipsa est rerum entitas; forma enim essendi est, quare et entitas. Aequalitas vero unitatis quasi aequalitas entitatis, id est aequalitas essendi sive existendi. Aequalitas vero essendi est, quod in re neque plus neque minus est; nihil ultra, nihil infra. Si enim in re magis est, monstruosum est; si minus est, nec est». Cfr. K. RIESENHUBER, *Arithmetic and the Metaphysics of Unity in Thierry of Chartres: On the Philosophy of Nature and Theology in the Twelfth Century*, in *Nature in Medieval Thought. Some Approaches East and West*, ed. C. Koyama, Leiden 2000 (Studien und Texte zur Geistesgeschichte des Mittelalters, 73), pp. 43-73.

dalla materialità, si concretizza in atto solo fisicamente associata a quest'ultima, degenerando così senza soluzione di continuità nelle figure inerenti alle *res* mondane. La storia del processo creativo si conchiude quindi entro due generi di realtà attuali: la semplice essenza divina e la frammentaria e discreta totalità delle entità finite, fra le quali si incastonano a mo' di mediatori i due transitori momenti del possibile operativo e passivo, i modelli archetipici e la ὄλη, che soltanto in comunione reciproca si perfezionano vicendevolmente. Così come un artefice umano prefigura in animo l'aspetto di una casa, progettandone la costruzione in relazione ai materiali coi quali edificarla, parimenti il Verbo divino disegna l'architettura ideale del cosmo con riguardo alla corporeità, senza però che questa intervenga a condizionarne o predeterminarne l'intenzione: principio delle forme artificiali il pensiero dell'uomo, autonoma origine delle forme naturali l'intelletto di Dio<sup>54</sup>. Parallelamente, due sono le direzioni inforcabili dal ragionamento filosofico: per risoluzione, ovvero il procedimento di pensiero analitico che in ultimo sbocca alla materia prima; o per composizione, ossia per progressiva sintesi delle acquisizioni conoscitive, tendendo

---

<sup>54</sup> Cfr. TEODORICO, *Lectiones*, 2, pp. 168,68-169,7: «Formae vero eorum quorum forma est prima forma sunt naturae rerum ut sunt per se: scilicet ydee quae habent esse ex prima forma, quae est ipsa divinitas, et materia id est possibilitate. (...) Ablata enim materia non erunt ipsae secundae formae: scilicet rerum naturae. Si non sit item prima forma nihil omnino possibile est. (...) Dicitur autem prima forma quae est divinitas forma formarum quia est generativa formarum. Mens etenim divina generat et concipit intra se formas id est naturas rerum quae a philosophis vocantur ydee. Unde divinitas nihil aliud est quam ipsa mens divina quae est generativa ydearum. Concipit enim et tenet eas intra se et ab ipsa veniunt in possibilitate id est habent per eas esse. Nam sine materia non possunt esse nec a Deo fieri nisi circa materiam. Est igitur mens divina generativa formarum circa ipsam materiam. Quae formae id est naturae rerum advenientes sive copulatae materiae faciunt ista omnia actualia esse – est inquam mens divina generativa formarum quae sunt ydee sicut humana mens generativa est formarum artificialium. Homo enim artifex praecogitat et velut generat formam domus vel cuiuslibet alterius rei mente antequam ipsam actu componat (...). Et sicut mens humana quando generat et concipit intra se formas nihil debet materiae circa quam generat formas concipiendo intra se ita mens divina cum formas generat intra se et circa materiam nihil debet materiae. Sed velut artificialis forma quam mens humana generat materiae debet – non enim posset esse nec etiam excogitari nisi circa materiam – similiter formae quarum generativa est mens debent (...) materiae quia nec esse nec excogitari possent nisi circa materiam. (...) Unde dicimus et verum est quod materia id est possibilitate ablata nihil omnino possibile est esse praeter primam formam quae ad esse suum materia id est possibilitate non indiget». ID., *Glosa*, 2, pp. 275,11-276,30: «Si quis vero consideret quomodo mens naturaliter genitiva sit et conceptiva formarum atque ydearum intelliget quomodo forma Deus sit. Deus itaque concepit formas omnium rerum antequam copularentur materiae sed tamen praeiacente materia. Haec autem cum mutabilitas an inmutabilitate creata sit non praecessit eam tempore inmutabilitas. Praeiacet ergo illi conceptioni formarum. (...) Nam fluxus materiae facit hoc quod discretio atque pluralitas inter formas locutione innuitur. Haec porro forma intellectuum quas concipit forma est. Format enim ideas eas concipiendo atque esse circa materiam eis tribuendo. Atque ideo est forma formarum quia cum praeiacet possibile solum circa ipsum possibile concipiendo formas actus quandam perfectionem generavit cuius quoniam ei esse dedit forma est. Quod similiter in hominis anima videri potest. (...)». E cfr. *Abbr. De Trin.*, 2, pp. 348,94-349,66. Cfr. inoltre CALCIDIO, *In Tim.*, 23, p. 73,10-12; *ibid.*, 29, p. 79,9-10; 176, pp. 204,9-205,8; 307, pp. 308,12-309,2. Cfr. anche MACROBIO, *Commentarii in Somnium Scipionis*, I, 2, 14, ed. Willis, p. 6,22-27: «Caeterum cum ad summum et principem omnium Deum, qui apud Graecos τὰγαθόν, qui πρῶτον αἴτιον nuncupatur, tractatus se audet attollere [*scil.* philosophi], vel ad mentem, quem Graeci νοῦν appellant, originales rerum species, quae ιδέα dictae sunt, continentem, ex summo natam et profectam Deo»; AGOSTINO, *De civitate Dei*, VII, 28, PL 41, 218, ed. B. Dombart – A. Kalb, 2 voll., Turnhout 1955 (CCSL 47-48), I, p. 210,18-20; PRISCIANO, *Institutiones grammaticae*, XVII, 6, 44, ed. Hertz, II, p. 135,7-10; ABELARDO, *Glossae super Peri hermeneias*, I, ed. Jacobi – Strub, p. 31,139-151 (ed. Geyer, p. 314,13-24); ID., *Theologia «Summi Boni»*, III, 3, 91, ed. Buytaert – Mews, p. 197,1236-1249; ALANO DI LILLA, *Regulae caelestis iuris*, LXIII, 1, ed. Häring, p. 171.

all'infinito verso la pura unitarietà della forma suprema<sup>55</sup>. Tuttavia come avvenga il gesto della creazione, pur descrivibile nei termini boeziani di una scaturigine emanativa dei molti dall'Uno, rimane comunque completamente inesplicabile:

Formae rerum extra materiam in mente divina sunt ibique un sua simplicitate et inmutabilitate consistens vere formae sunt. Quae vero materiam informant *ab illis inexplicabili quodam modo defluunt* nec veraciter formae dici queunt<sup>56</sup>.

Dunque laddove Boezio scrive «omne esse ex forma est» (e in base al profilo formale viene assegnato un nome agli enti), Teodorico capisce bene e spiega che ci si riferisce alla forma immanente alla cosa, ma concettualmente istituisce una radicale connessione tra quell'affermazione e la diversa dichiarazione secondo cui solo l'oggetto proprio della teologia, ovvero l'essenza divina, circoscrive la vera forma «quae esse ipsum est et ex qua esse est»: ciò che davvero importa è che in ultima analisi ogni essere scaturisce da Dio, il quale quindi si pone come unica autentica *forma essendi* dell'intero creato: «Vere, Deus forma est quia OMNE ESSE EX FORMA EST et omne quod est ex Deo est»<sup>57</sup>; così come il calore è

---

<sup>55</sup> Cfr. TEODORICO, *Commentum*, 2, p. 75,29-31: «Duo sint genera argumentandi philosophice: per resolutionem invenit materia, per compositionem vero Deus et forma». E cfr. CALCIDIO, *In Tim.*, 304-305, p. 305,15-18: «Et hoc quidem est unum duarum probationum genus, quod resolutio dicitur. Nunc illud aliud consideremus, quod compositio cognominatur; sequitur quippe resolutionem compositio et discretionem concretio». Si veda inoltre l'illustrazione delle due «partes dialecticae disciplinae», analitica e diairetica, in GIOVANNI SCOTO, *Expositiones in Hierarchiam caelestem*, 7, PL 122, 184C-185A, ed. J. Barbet, Turnhout 1975 (CCCM, 31), pp. 106,578-107,587. Sull'importanza di queste due procedure logiche nel pensiero del filosofo carolingio, cfr. G. D'ONOFRIO, «Disputandi disciplina». *Procédés dialectiques et «logica vetus» dans le langage philosophique de Jean Scot*, in *Jean Scot écrivain. Actes du IV<sup>e</sup> Colloque international*, Montréal, 28 août – 2 septembre 1983, Montréal – Paris 1986 (Cahiers d'études médiévales. Cahier spécial, 1), pp. 229-263.

<sup>56</sup> TEODORICO, *Commentum*, 2, p. 88,3-6. Il passo continua: cfr. *ibid.*, 2, p. 88,6-14: «Sed quaedam illarum imagines et quodam modo representationes sunt. (...) Solae inquit formae quae in mente divina sunt merito formae dicuntur. *Abusio* namque loquendi est cum illas quae corpora informant formas vocamus». Sulla nozione di «abusio» cfr. *supra*, § 8 del capitolo secondo.

<sup>57</sup> Cfr. ID., *Lectiones*, 2, pp. 170,38-171,90: «ET QUAE scilicet vera forma EST IPSUM ESSE quia scilicet est entitas omnium rerum. Unde et unitas dicitur id est onitas quasi entitas emnium rerum. Ab eo enim habent omnia esse. (...) Sed mos est auctorum cum de Deo locuntur quia Deus nullum nomen habet uti multis nominibus ad loquendum de Deo ut per illa possint intimare quod de Deo sentiunt qui EST IPSUM ESSE et *quod aliae formae quae scilicet admiscentur materiae sunt esse ipsarum rerum sicut humanitas est esse hominis*, corporeitas esse est corporis. Idcirco subiungit [*scil.* Boetius] *ad remotionem talium: et ex qua est esse. Licet enim aliae formae rerum sint esse ipsarum tamen non ab eis est esse rerum sed aliunde. Sed prima forma quae est divinitas sic est esse quod ex ea est esse omnium rerum*. Et hoc est quod dicit et ex qua est esse. (...) Quod ita debet intelligi ut esse referatur ad actualia quae habent esse *per participationem* formarum quae immateriari possunt id est inmisceri materiae et ad naturas rerum id est ydeas *quae habent esse per primam formam scilicet esse. Ens enim habet esse ex materia et forma*: non quod in omni ente coniungantur materia et forma essentialiter ad construendas naturas sed ipsae naturae nunquam possunt esse sine illis (...). Similiter es non dicitur es secundum terram scilicet secundum materiam sed secundum formam. Ex hoc enim habet esse es quod formam habet aeris: non ex hoc quod terra est. Eodem modo terra dicitur terra secundum formam non secundum materiam. Ex hoc enim habet esse terra quod formam terrae habet: non ex materia, scilicet non ex possibilitate. (...) Sed sciendum quod valde subtiliter est dictum dicitur et non est. Forma enim et vocabulum comitantur sese»; *Abbr. De Trin.*, 2, pp. 349,56-351,15. E cfr. ID., *Commentum*, 2, pp. 84,89-85,32: «Vere, Deus forma est quia OMNE ESSE EX FORMA EST et omne quod est ex Deo est. STATUA ENIM. Inductione probat [*scil.* Boetius] quod praedixerat. (...) Sententia vero est haec: statua quidem aerea NON SECUNDUM AES unde ipsa fit DICITUR STATUA SED propter FORMAM quae ipsi aeri imprimitur et quae in eo insignita est. NON SECUNDUM AES inquit id

*forma calendi*, e la bianchezza *forma albendi*, altrettanto Dio è *forma essendi*: e così come la bianchezza si annida nella cosa bianca, Dio si trova *essentialiter* in tutte le cose<sup>58</sup>. Utile allora tenuto distinto, anche terminologicamente, l'essere indipendente e autosufficiente del principio primo dall'esistenza derivata e partecipativa delle *res finite*<sup>59</sup>: a tal scopo, meglio chiamare *entitas* o *entia* la *forma essendi* medesima, ed *ens* la realtà concreta costituita di forma e materia, a loro volta qualificabili (se si assume il livello mondano in veste di sfera cui più comunemente conviene, nel linguaggio ordinario, l'appellativo «esse») l'una come *pre-esse*, l'altra come *sub-esse*<sup>60</sup>. Un espediente lessicale ancora più indispensabile, se può servire da antidoto alle parole velenose dei sostenitori della dottrina senza dubbio ereticale per cui «Deus est a deitate Deus», *sententia* destinata a indurre all'errore poiché suggerisce la partecipazione da parte di Dio a una forma da lui distinguibile, la *deitas*: «Cum dicitur quod Deus est a deitate Deus hoc sonat locutio: habet esse participatione deitas»<sup>61</sup>. Secondo questa

---

est non per aes. Ipsum namque aes et statua fieri potest et non fieri. (...) Cuiusmodi enim forma fuerit talis statua esse dicitur: ut si aes forma insignitum fuerit humana et hominis vocabulo appellabitur statua. (...) *Formas namque rerum secuntur vocabula secundum quas rebus ipsis sunt imposita.* (...) Et assignat, ut mihi videtur, *differentiam inter caeteras quae formae putantur et eam quae vere forma est – formam loquor divinam – hanc videlicet quod licet unumquodque secundum propriam esse formarum dicatur forma tamen cuiusque id quod est materiae debet et inmaterialur ut unumquodque faciat id esse quod est.* Forma vero divina licet ex illa esse habeant omnia nihil tamen materiae debet nec inmaterialur ut res esse faciat sed in sua manens immutabilitate semper eadem perdurat». Cfr. anche BOEZIO, *De Trin.*, 2, pp. 169,81-170,91. Cfr. PARENT, *La doctrine de la création* cit., pp. 38-40 e pp. 82-94; F. BRUNNER, Deus forma essendi, in *La Renaissance du 12<sup>e</sup> siècle*, ed. M. De Gandillac – É. Jeauneau, Paris 1968, pp. 85-102 (e la relativa *Discussion*, pp. 103-116); MARTELLO, *Fisica della creazione* cit., pp. 83-84.

<sup>58</sup> Cfr. TEODORICO, *Commentum*, 2, pp. 73,81-74,84: «Sicut enim calor forma calendi est, albedo quoque forma albendi est sic et Deus forma essendi est. Et sicut albedo in albo est *sic forma essendi est in omni quod est.* Sed Deus forma essendi est. Deus igitur ubique totus et in omnibus *essentialiter est.*»

<sup>59</sup> Cfr. *ibid.*, 2, p. 74,85-88: «Itaque fit cum esse de creatura dicitur participationem entis praedicet: cum vero de Deo entiam ipsam designet. *Deus namque ipsa entia quidem est. Forma enim essendi est. Et ex qua esse est quia scilicet omnia habent esse a Deo: Deus autem a nullo.*» E cfr. *ibid.*, 2, p. 75,12-15: «*Dicitur enim entitas entia ipsa quae forma essendi est et vere Deus est. Entitas quoque dicitur ipsum esse quod entia participat et per quam habet esse.* Sic ergo accepta entitas de Deo, ut rem breviter attingam, dici non potest.»

<sup>60</sup> Cfr. ID., *Lectiones*, 2, p. 169,45: «Ens enim tantum quod est ex materia et forma. Materiae enim non convenit esse sed subesse. Forme non convenit esse sed praeesse. *Enti vero convenit esse.* Ens enim est quod accepta forma subsistit id est quod constat ex materia et forma.»

<sup>61</sup> Cfr. *ibid.*, 2, p. 173,42-51: «Est autem in hoc loco cavendum a veneno quorundam imperitorum qui dicunt: Deus est a deitate Deus. Quod omnino haereticum est. A nullo enim Deus et nullo participat. Immo esse omnium est. Sed cum dicitur quod Deus est a deitate Deus hoc sonat locutio: habet esse participatione deitatis. Quod esse non potest. Ipse enim nullo participat. Quicquid enim est ipse est: non aliunde id est nullo sibi conferente. Sed in rebus creatis aliter est. Ipse enim quicquid sunt non ex se sunt sed alio sibi conferente (...). Unde patet error eorum qui dixerunt quod Deus a deitate habet esse Deus»; *Abbr. De Trin.*, 2, p. 352,63-68. Cfr. inoltre ID., *Commentum*, 3, p. 95,17-20: «Si quis vero quaesierit an Pater sit sapiens sapientia Filii et consimilia, accipiat quod Deus a sapientia sapiens non dicitur. Immo ipsa sapientia est. Et peccat et desipit qui quaemadmodum homo dicitur ab humanitate sic Deum dici aestimat a deitate». Häring ritiene che queste affermazioni di Teodorico siano probabilmente posteriori al 1148, anno in cui a Gilberto di Poitiers fu imputata la dottrina «Quod divina natura quae divinitas dicitur Deus non sit sed forma qua Deus est quaemadmodum humanitas homo non est sed forma qua homo est»: cfr. ID., *Introduction*, in *Commentaries on Boethius by Thierry of Chartres* cit., p. 24; ID., *Das sogenannte Glaubensbekenntnis* cit., p. 87. Si veda inoltre ILARIO DI POITIERS, *De Trinitate*, II, 6, PL 10, 54C-55B, ed. P. Smulders, 2 voll., Turnhout 1979-1980 (CCSL, 62-62A), I, pp. 42,1-43,17: «Pater est ex quo omne quod est constitit. (...) Caeterum eius esse in sese est, non aliunde quod est sumens, sed id quod est ex se adque in se obtinens. Infinitus quia non ipse in aliquo, sed intra eum omnia

opinione, le tre ipostasi sono un unico Dio per l'*indifferentia* della comune 'divinità' che, non completamente identificandosi con nessuna di esse, le precederebbe logicamente e ontologicamente<sup>62</sup>.

Il bersaglio polemico è ovviamente Gilberto di Poitiers, che però non avrebbe mai tratto quelle conclusioni; tuttavia il parallelo stabilito (al fine di recusarlo) da Teodorico tra quel che l'*humanitas* è per gli uomini e quel che la *divinitas* rappresenterebbe per Dio, denota ancora una volta la sovrapposizione di una diversa opzione teoretico-esegetica, più che un fraintendimento; se il filosofo chartriano non condisce all'apertura di alcuno spiraglio per un discorso teologico opportunamente traslativo nel senso porretano, è perché a suo avviso la *mutatio nominis* esposta nel *De Trinitate* va reinterpretata in tutt'altra maniera. Per adesso, comunque, si dovrà tener fermo che, in quanto appunto a nulla partecipa, Dio trae la sua realtà da se medesimo, al contrario delle cose create, composte di costituenti materiali e formali dai quali ricevono ciò che sono, primo fra tutti la *forma essendi* stessa che li pone in essere<sup>63</sup>: in tal chiave viene riletta la teoria boeziana dell'identità tra Dio e ciò che egli correttamente è detto essere, e della disugaglianza tra le cose create e il loro *id quod est*: solo la realtà che sussiste *ex se*, «est quicquid est nullo alio conferente»; viceversa, gli enti finiti sono e sono un

---

(...). Totum hoc habet reliquum, reliquum autem hoc semper in toto est. Ergo neque totum, cui reliquum est, neque reliquum est omne quod totum est. Reliquum enim portio est, omne vero quod totum est».

<sup>62</sup> Cfr. TEODORICO, *Glosa*, 2, p. 278,5-15: «Dicitur tamen Deus et est a divinitate Filius ipse Deus, Pater ipse, ipse Spiritus sanctus. Sentitque eorum cor venenatum ab alia divinitate Patrem esse Deum et Filium Deum, Spiritus sanctum Deum sed *propter indifferentiam* divinitatum quas corde attendunt non nisi unum Deum esse. Unde nec Deum volunt concedere divinitatem esse nec Patrem nec Filium nec Spiritus sanctum esse divinitatem. Sed si hoc verum esset aliquid esset *prius* Deo nec esset Deus ID QUOD EST. Essetque aliquid in Deo non Deus. Essentque tria Pater et Filius et Spiritus sanctus».

<sup>63</sup> Cfr. ID., *Commentum*, 2, pp. 85,38-86,69: «Sola forma divina EST ID QUOD EST quia caetera NON SUNT ID QUOD SUNT: ideo scilicet quia nec ex se et ex partibus constant quarum ipsa nulla est. Quod auctor latius exaequitur dicens UNUMQUODQUE ENIM et caetera quasi dicat: unumquodque aliorum EX SUIS PARTIBUS constat et est illae simul CONIUNCTAE sed nulla illarum per se. (...) Quandoquidem homo corpus et anima simul est sed nullum eorum per se, homo igitur propter partem NON EST ID QUOD EST: propter partem ideo quia nulla scilicet suarum partium est. IN PARTE inquit id est propter partem (...). Quod vero ex partibus inquit constat illud quidem non est id quod est. Sed quod non ex partibus constat immo simplex quiddam et ex se ipso est illud vere est id quod est. NON EST inquit EX HOC ATQUE HOC id est non ex partibus constat SED TANTUM EST HOC id est simplex quiddam est. (...) Ideo inquit VERE UNUM est IN QUO NULLUS NUMERUS quia in eo scilicet nulla partium pluralitas est, accidentium multitudo nulla». E cfr. ID., *Lectiones*, 2, pp. 173,53-174,66: «Illud EST ID QUOD EST quod est quicquid est ex se et non aliunde id est nullo sibi conferente. RELIQUA et caetera praeter divinam substantiam scilicet NON SUNT ID QUOD SUNT sed aliunde id est alio sibi conferente habent esse ID QUOD SUNT et non ex se. (...) SED NON HOC VEL HOC SINGULARITER id est divisim et per se. Et hic confondetur illi qui partem integram dicunt praedicari de toto ut sit verum dicere: homo est corpus»; *Abbr. De Trin.*, 2, pp. 352,70-353,87. ID., *Glosa*, 2, pp. 278,19-279,35: «Dicimus ergo Deum esse ID QUOD EST. Quod aliter verum non esset nisi simplex esset. Si enim compositum esset ex partibus, non esset partium aliqua illarum ex quibus esse haberet: quare non per se esset. Ideoque non esset id quod esset eius esse id est quod conferret ei esse. Nec quicquid in se esset esse cum partes non essent esse. Quare non esset VERE UNUM quia esset mutabile. (...) Deus itaque quia non habet ut sit hoc atque hoc quasi diversa sed quicquid est idem est eum esse quod id quod ipse est – ipse inquam vere est (...) idi quod est quia EST IPSUM ESSE et est ex eo esse».

qualcosa soltanto per partecipazione ad altro, per cui esistono, pur non identificandosi con esso; sono bianche, ma non sono la bianchezza<sup>64</sup>.

### 3. *Indifferentia* e numero

La semplicità della natura divina fa segno ambivalentemente a una connotazione positiva e negativa; da un lato si caratterizza come densità ontologica, raccoglimento in assoluta perfezione delle realtà formali di tutte le cose; dall'altro invece come loro indistinta unificazione, con esclusione di qualsivoglia diversità interna: persino la varietà dei puri modelli ideali, anche allorché ancora trattenuta *intra se*, rientra già nella creazione che è preposta a pianificare e non incide sull'unicità dell'essenza infra-divina. Questo aspetto negativo tende a enfatizzarsi giungendo ad assumere una coloritura apofatica allorché si tratti di affrontare più da vicino il problema trinitario; prendendo le mosse dalla dichiarazione boeziana secondo cui *Deus a Deo nullo differt*, Teodorico carica l'unitarietà di una poderosa valenza repulsiva: unità significa senz'altro *indifferentia*, dismissione di ogni genere di alterità:

DEUS non differt A DEO nec substantialiter nec accidentaliter. In eo enim omnino indifferentia est UBI NULLA DIFFERENTIA. Differentia enim facit pluralitatem: indifferentia vero unitatem. QUARE NEC NUMERUS et caetera. Non potest esse pluralitas. Non potest esse numerus. (...) Et quia ibi non est pluralitas sed indifferentia IGITUR ibi est UNITAS. Nam indifferentia facit unitatem sicut differentia pluralitatem et divisionem<sup>65</sup>.

Allo scopo di ben sottolinearne questo aspetto, lunghe pagine, in tutte le versioni dei commenti e delle lezioni del maestro di Chartres a noi pervenute, vengono spese in una dettagliata, quasi ossessiva, analisi dei modi in cui si parla di 'differenza' e di 'numerosità'. Se ancora il primo commento si attiene più pedissequamente al dettato del *De Trinitate*, ove si

<sup>64</sup> Cfr. ID., *Lectioes*, 1, p. 138,73-87: «Deus enim ex se est quicquid est: nullo alio sibi conferente. Sed res creatae non ex se sunt id quod sunt sed aliunde id est alio sibi conferente. Unde verum est dicere: sum albus sed non sum albedo; sum homo sed non sum humanitas. (...) Nam albus sum aliunde id est alio mihi conferente. (...) Quod si essem homo ex me et non aliunde id est nullo alio conferente tunc verum esset dicere: sum albedo sum humanitas. (...) Similiter homo non est humanitas cum homo et humanitas idem sint actu. Verae sunt enim huiusmodi negationes propter diversum modum non propter diversitatem rerum. Secundum quod antiqui dixerunt quod quaedam sunt opposita sola praedicatione et non re». E cfr. *Abbr. De Trin.*, 1, p. 324,23-40.

<sup>65</sup> ID., *Lectioes*, 3, p. 177,2-8; cfr. *Abbr. De Trin.*, 3, p. 355,2-8. Cfr. anche BOEZIO, *De Trin.*, 3, p. 171,121-124. Cfr. inoltre C. MARTELLO, *La dottrina dei teologi. Ragione e dialettica nei secoli XI-XII*, Catania 2005 (Symbolon, 29), p. 182; G. R. EVANS, *Alteritas. Sources of the Notion of 'otherness' in Twelfth-Century Commentaries on Boethius' Opuscula sacra*, in «Archivum Latinitatis Medi Aevi», 40 (1977), pp. 103-113.

accenna a una duplicità nella considerazione del numero, le *Lectiones*, la *Glosa* e l'*Abbreviatio Monacensis* comunicano una riflessione più approfondita e personale: con il numero si indica pur sempre o il segno matematico con cui contiamo, o la pluralità delle cose numerate; ma secondo le *Lectiones* e l'*Abbreviatio*, una pluralità numerica può offrirsi in tre maniere: o mediante la moltiplicazione prettamente astratta pertinente al puro calcolo aritmetico, senza alcun riferimento a entità concrete; oppure con l'appellazione di una medesima realtà mediante più nomi diversi; o infine attraverso la moltiplicazione di una natura comune a più cose discrete, così come diciamo 'due o tre uomini' – e solo quest'ultima riguarda il numero «qui est in res numerabilibus»<sup>66</sup>. L'articolazione è interessante: nel primo caso, al contrario degli altri due, la numerosità non ha a affatto che vedere con il reale; d'altro canto nei primi due casi, all'opposto del rimanente, non si ha a che fare a nessun titolo con alcuna pluralità di *res*, né individuali né formali: una *repetitio* dell'unità aritmetica il primo, di meri vocaboli il secondo.

Se questo è l'elenco, evidentemente Teodorico intende assegnare la predicazione delle *personae* in Dio al secondo tipo di numerosità: ma a tale classe appartiene tanto l'esempio della multivocità (*mucro, ensis, gladius*), quanto quello della banale iterazione di un medesimo nome (*sol, sol, sol*); Teodorico preferirebbe dichiaratamente assimilare senz'altro a questi esempi la predicazione trinitaria, ma è costretto a scontrarsi con la chiara opposizione del testo boeziano, che esplicitamente lo vieta<sup>67</sup>. Ancora più in difficoltà viene a trovarsi

---

<sup>66</sup> Cfr. TEODORICO, *Lectiones*, 3, pp. 178,35-179,69: «Est itaque sciendum quod numerus *dupliciter* consideratur. Dicitur enim numerus numeratio: scilicet repetitio unitatis quae fit circa discreta. Et hic est NUMERUS QUO NUMERAMUS et qui non habet diversitatem numerosam subiectam. Dicitur item numerus numeratio: scilicet repetitio unitatis quae fit multiplicando aliquam communem naturam circa discreta. Et hic est NUMERUS QUI EST IN REBUS NUMERABILIBUS – non tantum numerus quo numeramus – scilicet rerum discretio et qui habet diversitatem numerosam subiectam ex pluralitate scilicet subiectarum rerum. Est autem, ut ex arismetis habetur, *triplex consideratio* numeri id est repetitio unitatis. *Una* consideratio est numeri in se absolute et simpliciter quae scilicet unitatis repetitio sive multiplicatio in se et simpliciter consideratur abstracte. Et hanc considerationem habent arismetici ut est bis unum vel unitas duo (...). Ita consideratur abstracte et simpliciter et absolute unitatis repetitio. Est item *alia* consideratio. Consideratur alicuius *vocabuli repetitio circa personas deitatis* quae non sunt diversa vel circa aliqua quae discreta non sunt inter quae vel in quibus non est rerum numerabilium discretio. Et huiusmodi multiplicationes id est unitatis repetitiones (...) non faciunt discretionem rerum quia non habent sibi subiecta diversitatem id est numerositatem. Est item *tertia* consideratio numeri quo scilicet fit unitatis repetitio multiplicando aliquam communem naturam circa discreta. Ut si dicatur de rebus existentibus duo homines tres homines (...). Et secundum hanc ultimam considerationem est numerus qui est in rebus numerabilibus scilicet rerum discretio. *Secundum vero duas praedictas* est NUMERUS tantum QUO NUMERAMUS cui nulla subiecta est numerosa diversitas. Cum igitur fiat unitatis repetitio circa personas deitatis multiplicatio fit circa personas *soliis vocabuli* quae non sunt discreta. Quae multiplicatio nullam facit rerum pluralitatem. Nam multiplicatio vocabuli circa personam nullam efficit rerum discretionem quoniam non habet numerosam diversitatem rerum sibi subiectam». E cfr. *Abbr. De Trin.*, 3, pp. 356,37-360,67.